
１１月は、学校開放月間

和歌山県では、毎年、１１月を学校開放月間とし

ています。学校での子供たちの学習や生活の様子を

保護者や地域の方々にご覧いただき、学校への理解

を深めていただくとともに、地域ぐるみで子供を育

てる機運を高めたいと考えています。

ぜひ、この機会に子供たちの様子を観ていただく

とともに、ご意見を賜り一層の支援をよろしくお願

い申し上げます。

8 時 15 分始業、 8 時 20 分から読書タイム
・朝の会を経て、１限は、 8 時 4 0 分からス
タートし、15時 20分に６限の授業が終了します。
なお、水曜日は、基本的に午前中の開放とさせて

いただきます。

校時の詳細をお知りになりたい方は、学校までお

問い合わせください。

１１月１日（木）は創立記念日（９７周年）
大正時代当時、海草郡湊村東部尋常小学校に属す

る一部が和歌山市に合併編入し、大正 10年 11月 1
日を以て創立され、砂山小学校と名称を付されたそ

うです。

１１月２日（金）は、人権参観です！！
全学年が人権について考える授業を参観していた

だきます。

子供たちの授業をしっかり参観していただき、そ

の授業を受けて、ぜひ、お家でも家族でお話をする

機会をとってください。

朝、起きた時には、「おはよう」、子供を送り出す

ときには、「行ってらっしゃい」、寝る前には、「おや

すみなさい」は当たり前ですが、大人の毎日の忙し

さから、私たち大人は、どこかで、そうした当たり

前の声かけや、小さなことでも褒めたり、おだてた

りすることを忘れてしまってはいないでしょうか。

すっかり秋の気配が感じら

れるようになり、午後６時を

過ぎると外はかなり暗くなっ

てきました。家庭では子供と

かかわる時間をしっかり取っ

てくださっていることと思い
ます。

７日（水）の「ありがとう集会」で
学校の行き帰りや放課後には、いつも子供たちを

見守ってくれる地域の方々がたくさんいてくださる

おかげで、毎日、子供も保護者も安心です。

また、今年度から、砂山地区婦人会、老人会の方

々が、５・６年生の家庭科の授業や図書ボランティ

アとして図書室の本の整理や読み聞かせ・紙芝居と

いった形で学校支援をしてくださっています。

学校では、今年も全校児童で、地域の方々に直接、

お礼の気持ちをお伝えする機会をもちたいと考えて

います。いつも本当にありがとうございます。集会

には、是非お越しください。お待ちしています。

そして、これからも、どうぞよろしくお願いしま

す。

１７日（土）には

三角公園の花の植え替えをします

育友会校内清掃をします

毎年２回、学校（保護者と子供たち）と地域の方

々が一緒になって、三角公園の花の植え替えをして

います。春には可愛くてきれいなチューリップがた

くさん咲きますように！！みんなで一緒に植え替え

をしませんか。

その後は、子供たちが、毎日環境の良い教室で学

習ができるように、普段、子供たちでは掃除できな

い窓ガラスの掃除などを中心に、保護者の方々にお

世話になります。これについては、育友会の方で年

１回の行事として計画してくださっています。

どうぞ子供たちのために１人でも多くご参加くだ

さいますようお願いお申し上げます。

挑戦することの大切さを学びたい
先日、10月 20日（土）に、和歌山市小学校陸

上大会が紀三井寺陸上競技場で開催されました。

本校からは 100ｍ走競技に、５年生の守道 晴空

さんが出場し頑張りました。市内の小学校から大

勢のお友達が参加する大会に、学校からたった１

人参加してくれました。何事にも挑戦する前向き

な気持ちは素晴らしいと思います。皆さんも様々

なことにしっかり挑戦したいですね。

和歌山市立砂山小学校

１１月号 平成３０年１１月１日発行

校長 府中 恵理


